
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 168

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 86     | AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI SPURGO E VIDEO ISPEZIONE
--------------| POZZETTO  ACQUE  NERE -  AREA SAE FAITO 1 - DET. A
DEL          | CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA
26-03-19     |
             | ZB5278718C

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;
PREMESSO:

VISTO il Decreto del Sindaco n. 02 del 02/01/2019 con la quale è stato
attribuito tra l'altro al sottoscritto Geom. Michele Spinelli
l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica - Settore Opere
Pubbliche, Manutenzioni e Ricostruzione;

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale
prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici determinano di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - "Testo Unico sull'ordinamento
degli Enti Locali", ed in particolare:
- L'art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di
gestione, ivi compresa l'assunzione degli impegni di spesa;

- L'art. 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni che
comportano impegni di spesa;

- Gli artt. 183 e 191, sugli impegni di spesa e relative modalità di
assunzione;

- L'art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrarre per definire il fine, l'oggetto, la forma
e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne
stanno a base;

VISTO lo Statuto Comunale vigente;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità vigente;

VISTO  il Regolamento Comunale dei Contratti vigente;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che disciplina l'affidamento dei
contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e forniture;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 86 del 26-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016,
recante l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di
emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza
degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre
2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo;

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016,
recante l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di
emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza
degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre
2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo;

VISTA la Legge 123 del 3 agosto 2017 avente ad oggetto la
“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 20 giugno
2017, n. 91, recante disposizioni urgenti per la crescita economica
nel Mezzogiorno”, e con la quale, come disposto dall'art. 16-sexies,
tra l'altro si proroga fino al 28 febbraio 2018 la durata dello stato
di emergenza in essere, prevedendone anche una possibile ulteriore
proroga per un periodo massimo di 180 giorni;

VISTA la Delibera Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2018 avente
ad oggetto “Proroga, di centottanta giorni, stato di emergenza eventi
sismici che hanno colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo e fenomeni meteorologici nel mese di gennaio 2017”,
pubblicata in Gazzetta Ufficiale Serie Generale nr. 52 del 03-03-2018
con la quale si proroga lo stato di emergenza di ulteriori 180
giorni;

VISTA La L. 145/2018 legge di bilancio 2019 con la quale lo stato di
emergenza dichiarato dalla delibera del Consiglio dei Ministri del 25
agosto 2016 è stato prorogato fino al 31 dicembre 2019;

CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere, in termini di
urgenza, ogni azione utile a garantire la tutela degli interessi
fondamentali della popolazione, con particolare riferimento
all’integrità della vita e alla salubrità dell’ambiente;

VISTO che  il Servizio di Protezione Civile della Regione Umbria ai
fine emergenziali e di assistenza alla popolazione sinistrata dagli
eventi sismici ha installato in Preci capoluogo ed altresì in alcune
frazioni del territorio comunale le soluzioni abitative di emergenza
(SAE.);

VISTA la richiesta della Regione Umbria Direzione Ambiente registrata
al prot.com.le 2065 del 06/03/2019 con la quale si segnala la
necessità di effettuare un ulteriore spurgo e la video ispezione del
pozzetto a monte acque nere dell'area SAE FAITO1;

CONSIDERATO quanto sopra,  è stato richiesto un preventivo alla Ditta
Valle del Sole Ambiente S.n.c registrato al prot. com.le 2189 del
08/03/2019;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 86 del 26-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



VISTA la nota del  12/03/2019 prot. com.le 2313 con la quale viene
richiesto alla Regione Umbria il nulla osta alla spesa per il servizio
in oggetto;

VISTA la nota del 18/03/2019 prot. com.le 2506 con la quale la Regione
Umbria Protezione Civile ha comunicato il nulla osta alla suddetta
spesa;

DATO ATTO che a seguito di richiesta in data 12/03/2019 l'ANAC -
Autorità nazionale Anticorruzione per il suddetto servizio ha
assegnato il CIG ZB5278718C;

VISTO il Durc online numero prot. Inail_14506298 richiesto per la
ditta Valle del Sole registrato al Prot.Com.le 2309 del 12/03/2019 dal
quale risulta che  la ditta Valle del Sole con sede in Norcia (PG) –
Via Case Sparse 171, e in regola con gli adempimenti contributivi nei
confronti di Inps e Inail;

RILEVATA pertanto la necessità di procedere all’affidamento urgente di
tale servizio presso la S.a.e di FAITO 1 Preci, è stata contattata ad
intervenire la Ditta Valle del Sole Ambiente S.n.c con sede in Norcia
(PG) – Via Case Sparse 171, la quale si è resa immediatamente
disponibile;

VISTI:
Preso atto delle premesse;-
Visto l’evento sismico del 24/08/2016, del 26/10/2016, del-
30/10/2016 e successivi;
Vista l’urgenza di effettuare il servizio indicato nel rapporto-
istruttorio;
Visto l’art. 2 comma 6 del D.Lgs. 1/2018;-

DETERMINA
1)Di APPROVARE il preventivo emesso dalla ditta  Valle del Sole
Ambiente S.n.c con sede in Norcia (PG) – Via Case Sparse 171, P.IVA
01615650544;

2) DI ATTIVARE apposita procedura a contrarre al fine di procedere,
stante l'urgenza ad eseguire il lavori di spurgo pozzetti acque nere
dell'area SAE FAITO1;

3) DI STABILIRE che la procedura di affidamento prescelta per la
selezione dell'operatore economico è a carattere negoziale sulla base
delle seguenti motivazioni:
- lavori riconducibili all'art. 36, comma 2. lett. a) del D.Lgs. 18
Aprile 2016, n. 50, in applicazione delle deroghe previste dall'art. 5
dell'O.C.D.P.C. n. 0388 del 28/08/2016 e dall'art. 5 dell'O.C.D.P.C.
n. 0394 del 19/09/2016, di modesta entità e con la necessità di non
aggravare il procedimento amministrativo per la scelta del contraente
in base al principio di efficienza della Pubblica Amministrazione, in
considerazione dello stato di emergenza proclamato a seguito degli
eventi sismici iniziati il 24/08/2016 e seguenti come sopra
richiamati
.

4) DI STABILIRE di corrispondere all'aggiudicatario il prezzo massimo

DETERMINAZIONI TECNICO n. 86 del 26-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



complessivo di Euro 650,00 IVA esclusa.

5) DI STABILIRE, in conformità all'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000,
che:

- il fine perseguito dal contratto è quello di consentire l'esecuzione
dei lavori di spurgo e video ispezione dei pozzetti acque nere
dell'area SAE FAITO1;

- l'oggetto della contrattazione è l'affidamento dei lavori spurgo e
video ispezione dei pozzetti acque nere dell'area SAE FAITO1;

- il contratto sarà costituito dallo scambio di lettere ai sensi
dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

- le clausole essenziali del contratto sono le seguenti:

A) durata del contratto: 5 (cinque) giorni;
B) corrispettivo e modalità di pagamento: Importo Euro 650,00 IVA
esclusa, pagamento corrispettivo a seguito di regolare esecuzione delservizio posta dall'ufficio tecnico, a seguito di emissione della
fattura elettronica e previa acquisizione della regolarità
contributiva;

6) DI PROVVEDERE all'affidamento del servizio di spurgo alla ditta
Valle del Sole Ambiente S.n.c con sede in Norcia (PG) – Via Case
Sparse 171 P.IVA 01615650544 dietro il corrispettivo di Euro 650,00
oltre iva per Euro 107,00 per un totale complessivo di Euro 757,00 iva
inclusa;

7) DI IMPEGNARE al capitolo 1235/3 la somma di €. 757,00 del Bilancio
di Previsione 2019/2021 in corso di approvazione;

8) DI ATTESTARE la leggittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs 267/2000;

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to Spinelli-old Geom. Michele

DETERMINAZIONI TECNICO n. 86 del 26-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 26-03-19
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 29-03-19
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 29-03-19                        IL RESPONSABILE
Spinelli-old Geom. Michele

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 86 del 26-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI


